HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ SƠN TỊNH Độc lập -Tự  do - Hạnh phúc

Số: 13/NQ-HĐND Sơn Tịnh, ngày 08 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025

của Hội đồng nhân dân xã Sơn Tịnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN TỊNH

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các

cấp ngày 20 tháng 11 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa XV về Hướng dẫn hoạt động giám sát của

Hội đồng nhân dân,

Xét Tờ trình số 09/TTr-HĐND ngày 04/8/2025 của Thường trực Hội đồng

nhân dân xã về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Hội đồng

nhân dân xã khóa I; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ

họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Thống nhất Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã khóa I, với các nội dung sau:

1. Giám sát thường kỳ

a) Xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy

ban nhân dân xã.

b) Chất vấn và xem xét kết quả trả lời chất vấn;

c) Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân xã;

d) Giám sát việc thi hành pháp luật ở địa phương;

đ) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân;

e) Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

g) Giám sát về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số.

2. Giám sát chuyên đề

Giám sát việc thực hiện trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội.

2

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân xã

tham mưu ban hành quyết định thành lập các đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch,

đề cương giám sát cụ thể; đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến

nghị sau giám sát.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện các nội

dung giám sát theo quy định.

3. Trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân xã có thể điều

chỉnh, bổ sung Chương trình giám sát để triển khai thực hiện và báo cáo Hội

đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khóa I, kỳ họp thứ 2, thông

qua ngày 08 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Đại biểu HĐND tỉnh bầu ở địa bàn xã;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Hiệp

		2025-08-12T09:58:27+0700

		2025-08-12T10:11:04+0700